

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi-D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvántá-
rozások közlemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . 4 frt
Félévre . . 2 „
Negyedévre . 1 „
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentetlen külde-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Ifj. Nagy Ferencz.

A vasuti hivatalnokok

Végre tehát megtörténtek az előléptetések. Hány családapára leste szívszorongva naponként a hivatalos lapot, remélve, hogy saját nevét is olvashatja az előléptettek között. Rendes körülmények között karácsonykor van a m. á. v.-nál nagyobb szabású előléptetés, de ez évben, hálá az obstruáló ellenzéknek, elhúzódott egész májusig. Miután az előléptetések elhalasztásának az volt az oka, hogy a kormányának a szükséges pénz rendelkezésére nem állott, most azonban ezt az összeget kamatostul együtt megkapja, mindenki a t hitte, hogy az előléptetések 1899. év elejétől fognak számíttatni. Annál nagyobb ridegséggel hirdeti a m. á. v. hivatalos lapja, hogy az előléptettek rangfokozata 1899. április 1-től számíttatik. Ez pedig nem jelent mást, mint hogy a nagyobb fizetést is ettől az időtől kapják és nem január 1-től.

Három havi különbözet pedig érzékeny differencia azoknál a hivatalnokoknál, akik teljesen fizetésükre vannak utalva.

Ez azonban nem a legnagyobb sérelme a vasutasoknak erről talán meg is feledkeznek azok, kik a várva-várt előléptetést szorongatják kezükben.

Minden oldalról hallani a vasuti hivatalnokok panaszát, melynek főpontját rendszerint az képezi, hogy felelősségteljes szolgálatukkal arányban nem álló csekély fizetést kapnak. Mi azt hisszük, hogy megelégedett hivatalnok nincs széles e világon, a hivatalnok ember rendszerint elégedetlen sorsával, állásával és főleg fizetésével. És ha e panaszok többnyire tulzottak, valljuk be, hogy a vasuti hivatalnokoké nem az, mert azok helyzete manapság oly sanyaru, oly kedvezőtlen, hogy az okvetlen javítást igényel.

A vasuti hivatalnokok két csoportra oszthatók: kik a vasuti tiszt-képző tanfolyamot hallgatták, ezek a

forgalomnál és a hivatalokban nyernék alkalmazást; a másik csoportot pedig azok képezik, kik nagybbsfoku kvalifikációval bírnak és mint mérnökök és titkárok viszik előbbre a m. á. v. gyorsan forgó szárnyas kerekét.

Ha egy laikus ember az állomáson meglát egy forgalmi szolgálatot tevő vasuti hivatalnokot, a mint arany-sujtásos ruhájában várja a vonatot, ha látja, hogy a vonat személyzete milyen katonás pontossággal szalutál annak a hivatalnoknak, bizvást azt hihetné, hogy ennek az aranyos ruhába bújtatott lénynek nincs más feladata, mint az alantas személyzet hódolatát fogadni és azoknak parancsokat osztogatni. Pedig nincs annak a hivatalnoknak irigylésre méltó helyzete. Feladata nem a parádé, hanem a komoly munka, 24 órán keresztül szakadatlanul ellátja az állomási forgalmi szolgálatot. Hogy mit foglal magában a »forgalmi szolgálat«, azt csak azok tudhatják, kik a

T Á R C S A.

Apámnak.

Dermesztő, hideg decemberi este
Allok a fényes színház udvarán,
Hol nem gondol senkise a hidegre,
Kacag ott mindig a fiam a lány,
Oh én is itt máskor annyit kacagtam,
Feledtem minden bánatot, átkot....
És most... nem tudom megérteni, hogy van:
Bántja lelkem a ti kacagástok.

Kibontja a lelkem elfáradt szárnyát,
Es repül messzire a gondolat,
Elviszi magával minden bánatát
Oda, hol éltem ifjúságomat
Visszagondolok arra a kis házra,
A hol jó szívvel gondolnak reám,
Hol lelket — tépd néma bánatába'
Szomorkodik az én szegény apám.

Nincs, a ki előtti bánatát kitárná,
— Mert olyan hitványak az emberek, —
Ki édes szeretettel vigasztalná:
A temetőben csöndben szendereg.
... Most is ott ül talán a kis szobában,
Hova beköltözött a fájdalom;
S talán gondolkodik: »A nagy világban
Hogy szenvedhet a szegény Sándorom?!

... Ti vándorfelhők a szomorú égen,
Repüljetek messze Dunántútra,
Mondjátok meg, hogy kedvez a sors nékem,
Hogy az Isten hozzám nem mostoha.
Ti mondjátok meg, hogy én nem szenvedek,
Rövidék is, vigak is a napok,....
Oh! hazudjátok ti vándorfellegek:
Mert én hazudni sohasem tudok!

Budapest, 1898. dec. 27.

Kovács Sándor.

Eltűnt ideál.

— A »Somogyi Ujság« eredeti tárcája. —
Írta: Cséplő Ernő.

Szép leány volt Sas Irén; leánynak talán nagyon is szép. Szépségével azonban hiuságának akart áldozni és ezért az udvarlók egész raját gyűjté maga körül, kik csak akkor maradoztak el egymásután, midőn hírül vették, hogy a fiatal kereskedő eljegyezte.

Am, hogy asszony lett, lassankint mind vissza-szállingóztak, mit a fiatal menyecske annál kevésbé vett rossz néven, mivelhogy férje, ki egész kereskedői szellemben neveltetett, úgy sem tudta őt elegendőképen

szórakoztatni. Nagyon szerette egyszerű szívével az asszonyt, dolgozott, izzadt, hogy az kényelemben lehessen; azt hitte, ezzel eleget tett már.

Pedig Irén más után vágyott. Hiú lelke azt akarta, hogy az egész város róla beszéljen; asszonyait őt irigyeljék. Gyakran jött le az üzletbe, — mit a kereskedő az üzleti élet iránti érdeklődésnek tulajdonított, — hogy a majd mindig ott ténfergő valamelyik fiatal emberrel élénk eszmecserebe bocsájtkozzék. Arca kipirult a vitaközléstől; szemei ragyogtak; szájacskája folyton pergett, hogy a támadásokat felfogja, mely után az egész élvezettel kiadott riposte sohasem tévesztette el hatását.

Legritkább látogató volt Béla Victor és az asszony mégis, gondolatban, vele foglalkozott legtöbbit. Ha mégis jött, mosolyogva, résztvevően fordult feléje, hogy szomorúsága okát tudakolja, ki azelőtt egyike volt a legvidámabb fiuknak és egy idő óta csak busongó arccal látható. Irén talán érezte asszonyi lelkületével, hogy része lehet benne, talán félt is tőle, de nem azért volt ő asszony, hogy megtudja a teljes valót? nem számítva a következményekre.

Tavaszi volt; üde május. A kis város urai népsége majálist rendezett, melyen csaknem mindnyájan megjelentek. Vigan szóllott a muzsika, a fiatalság nagy része táncolt, másrésze pedig az erdő lankás részein ká-
la-

vasuti élet titkait ismerik. Egy nagyobb forgalmu vonalon naponta átlag 30 vonat halad át az állomáson, a hivatalnoknak minden egyes vonat előtt meg kell vizsgálni az állomási épülettől jó távol fekvő bejáratú váltót, hogy az érkező vonat helytelen vágányra ne szaladjon; a távirda készülékre ő felügyel, ő felelős a vonatok pontos közlekedéséért, ő kezeli a személypénztárt és hogy ne unatkozzék, reá bizzák a személyzet oktatását is. Egész nap el van foglalva egy testileg, mint szellemileg és míg más hivatalnok az éjet a jól megérdemelt nyugalomnak szentelheti, a vasuti hivatalnoknak éjjel ugyanazt a nehéz szolgálatot kell végezni. És ha most, testben és lélekben elcsigázva, könnyen menthető tévedésből a legkisebb szabályellenességet követi el, nincs irgalom, büntetik kegyetlenül. És ennek a hivatalnoknak legalább is van olyan kvalifikációja, mint egy tisztnek. Szolgálatja százszorosan nehezebb, fizetése pedig majdnem csak fele annyi. De azért a tisztek fizetését felelmelik, a szegény vasuti hivatalnok hadd maradjon a nyomorban. Pedig az a vasuti hivatalnok szükség esetén ép úgy szolgálja vérével a hazát, mint a katonatiszt.

És vajjon milyen a helyzete azoknak, kik mint mérnökök és végzettségűek álltak a m. á. v. szolgálatába? Bármennyire vagyunk is hívei az egyenlőségnek, igazságérzetünk tiltakozik az ellen, hogy egy diplomás embert ép oly mértékkel mérjenek, mint egy közönséges hivatalnokot. Tudjuk nagyon jól, hogy mennyit kell tanulnia egy mérnöknek, míg diplomát szerezhet, tudjuk nagyon jól, hogy napjainkban mily óriási összegbe kerül az egyetemeken való tanulás. Azt lehetne talán hinni, hogy a mérnökök nagyobb foku kvalifikációjukra való

tekintettel nagyobb fizetést kapnak, hogy ők gyorsabban lépnek előre! Hiu ábrándok! A vasutnál a mérnököt közönséges beamternak tekintetik, ép olyan csigalépekkel halad előre, mint a hivatalnok. Ha ugyan előrehalad. Mert a vasuti alkalmazottnak egyáltalában nincs igénye az előléptetésre; más államhivatalnok bizton számíthat arra, hogy 5 évenként korpótlékot kap, míg a vasuti hivatalnok az ég különös kegyelmének tarthatja, ha véletlenül előléptetik. Különösen a vasuti mérnök élete valóságos tengődés. Csekély fizetéséből nem tud úgy megélni, mint azt a társadalom egy tudományos pályán álló egyéntől megköveteli, privát munkát pedig még szabad óráiban sem szabad neki végezni. Azt méltán megkövetelheti mindenki, hogy alkalmazottai szolgálatukat a legnagyobb praecisítással végezzék, az azonban elvitázhatlan joga minden hivatalnoknak, így a vasuti mérnöknek is, hogy hivatalos kötelességeinek végeztével azzal foglalkozzék, a mivel akar, feltéve természetesen, hogy ezen privát foglalkozása kenyéradójának érdekeit nem sérti. Az elnök igazgató engedelmével ugyan a vasuti mérnök is végezhet magán munkát, de egyedül az a körülmény, hogy a privát munka végezhetése engedélytől van függővé téve, nagyon is visszalátja a mérnököt annak igénybevitelétől. Mert ilyen esetben mindenki fél, hogy felső fokban azt találják róla hinni, hogy rosszul látja el hivatalát.

Ilyen a vasuti hivatalnokok helyzete és ha ajkai panaszra nyílnak, azt végső elkeseredettségében teszi. Mégis csak különös, hogy az a hivatalnok, kinek éberségétől százezrek élet- és vagyonbiztonsága függ, ki legközelebbi elő nozditója a nemzet előrehaladásának és gazdaságának, ép

azzal bánik olyan mostohán az állam. Pedig régen bebizonyított és az államgazdaság terén általánosan elismert igazság, hogy az állam takarékosága sehol sem bosszulja meg magát jobban, mint a hivatalnokok, fizetésénél való szűkmarkuságnál. Az a hivatalnok, kinek fizetése alig haladja meg a létminimumot, ki nem tud szabadulni az anyagi gondoktól; az nem képes a kellő pontossággal ellátni hivatalát.

Nemcsak a fizetését kell javítani a vasuti hivatalnoknak, hanem felelősségteljes szolgálatán is kell könnyíteni. Napjainkban a vasuti szolgálat a legteljesebb odaadást követel, az elővigyázati intézkedéseket a forgalom biztonságának érdekében mellőzni nem lehet. Szaporítsák megfelelő mértékben a hivatalnoki kart, rövidítsék meg a szolgálati időt, a forgalmi hivatalnokot az ugynevezett »szabad napokon« ne terheljék másnemű munkával, adjanak nekik jobb fizetést, akkor meg fognak szünni a hivatalnoki kar jogos panaszai. Csak egy kis jóakarat kellene onnan felülről.

Holló László.

H I R E K.

— **Pályázat.** A kaposvári kir. Törvényszéknél egy 500 frt fizetéssel és 180 frt lakbérrel javadalmazott irnoki állás van üresedésben. Pályázati kérvények 4 hét alatt adandók be a kaposvári kir. Törvényszék elnökéhez.

— **Kinevezés.** A kaposvári kir. pénzügyigazgatóság Landler S. Sándor tapsonyi lakost a csurgói kir. adóhivatalhoz díjtalan gyakornokká nevezte ki.

— **Áthelyezés.** Kuszli Béla józseffalvai kir. járásbírósi albirót a marcali kir. járásbíróshoz helyezték át.

Névmagyarosítás. Kulhánek Ferencz iváni illetőségű csurgói lakos, valamint kiskoru Hilda, Valdemár, Lionka nevű gyermekei Kenesére változtatták nevüket.

dozott, kivéven azt a néhány öreg urat és higgadtabb vérű fiatalot, kik behúzódtak egy kis gyenge ferblire. Ezért nem tűnt fel senkinek, hogy Irén sétálni ment Victorral; — az ő férje is az öreg urakkal tartott: ...

— Jöjjön Victor, nyujtsa karját; magától kérdeznék akarok valamit.

Ez mint a delej által vonzott tárgy, engedelmeskedett. Egy mellékvénnyre tértek, a mely minduntalan kanyarogva vezette őket tovább. Egy darabig szótlanul népkedtek, majd akadozva ideges sjakkal kérdezte Irén: — Valamit tudni akarok magától, Viktor, senkitől sem kérdezném meg; tudni akarom bánatának, folytonos szomorúságának okát; talán tudnák rá orvosszert ajánlani, talán, ha rajtam állana ...

Tovább nem mondá. Meglepdve, nézett a fiura, ki elváltozott arccal a remény, a kétségbeesés között állott meg. De Viktor nyugodtságot erőltetett aztán magára és elkezdett lassan beszélni.

— Léha voltam én is, és könnyelmű, mint korom minden ifja, kit még bánat nem mardosott. Együtt éltem velök a fiatalság örömeit, gyönyöreit, a mikor szerelmes lettem. Szerelmes lettem, de szerelmem tárgyának nem vallhattam be érzelmem nagyságát; nem tartottam tisztességes dolognak egy másik, egy talán minden tekintetben érdemesebb férfinak menyasszonya után esengeni, ő asszony lett, még szebb,

még bájosabb, mint volt leánynak. Az énhevem is, minél inkább elnémitani akartam, csak annál jobban erősödött. Olyan lett, mint a zsilipeitől megfosztott vad folyó. Tombolt bennem; vágyott egyetlen ölelés, egyetlen csók után, — de nem, — mondá elcsüggedve, — ez nem lenne becsületes eljárás; a más feleségét megcsókolni; — nem, azt nem tenném sohasem. Inkább viselem a keservet, és a rám mért keresztet néma megadással hordozom.

Egy ideig mentek még; majd Irén hirtelen letelepedett a kínálkozó, bársonyszerű zöld pázsitra, helyet mutatva Victor-nak is. Talán mind a kettőnek megnehezédett a szíve; attól fáradtak el ...

Hosszu hallgatás következett, majd monoton hangon megszólalt Éva utódja: — ha én lennék az az asszony, én szeretném magát; — és csábjanak teljes erejével függeszte szemét az ifjura.

— Hisz ön azt te vagy az; te vagy lelkem alma; te vagy lelkem szentje; te karhazatos, elérhetetlen üdvösségem. A következő szavak csókba fulltak, — sőhajba olvadtak. A szent, a nagy természet is mintha megállott volna egy percre működésében, hogy bámulja a két szerelmes, bűnös vakmerőségét, kik azt hitték, hogy egy darab Magyarország szakadt rájuk. A nap is elszégyenlette magát és egy felhő mögé bujt, hogy tanúnak ne hívassák egykoron ...

Alkony is lett, mikor arra gondoltak, hogy vissza is kellene térni. Sietve haladtak a vendéglő felé. Vezető a messzire elhalatlászó cigányzene lett, mely mindig erősebbé váltott. Nem érezték magukat bűnösöknek. Victor szíve csordultig volt tele tehát nem csoda, hogy kicsordult.

Mikor megérkeztek a vendéglőhöz, a férj is épen akkor jött elő a kártyaszobából egy csomó bankót szorongatva jókedvűen markában. Irén hozzászaladt, átölelte nyakát, mintha ezzel akarná levelezelni elkövetett bűnét.

Béla Victor ezt látva, a féltékenység láza kezdé gyötörni. Aztán egyszerre forogni látszott vele a világ, hogy csaknem beleszállt. Majd megindult ellenkező irányban, mint a ki sokat ivott, imbolgoló léptekkel. De léptei mindinkább szilárdultak. Rettegetesen meggyűlölte azt a csalfa, hitszegő asszonyt, pedig mámoros csókjait még most is érezte ajkán. Az ideál, a magasztos eltűnt; s mint valami zavaros, színes kép maradt csak meg mindig jobban elmosódó emléke.

Az asszony forró ölelése, édes csókjai megrészegítették egész valóját, és a látott alakoskodás egyszerre kijózanította ismét. Egy kis kimerültség, egy kis főfájás győztette még, de lelke felszabadult teljesen a varázs alól: kiábrándult.

— Széll Kálmán és a D. K. E. A Dunántúli Közművelődési Egyesület, melyet tudvalevőleg Széll Kálmán teremtett meg, inpozáns módon óhajtja a miniszterelnök iránt tiszteletet kifejezni. Ezért e hónap folyamán rendkívüli közgyűlést tart, melynek egyedüli tárgya az lesz, hogy Széll Kálmánt tiszteletbeli elnökvé választja. Ezen a közgyűlésen a Dunántúli tizenegy vármegyeje küldöttségileg lesz képviselve.

— Meghívó. A magyarországi munkások nyugdíj-egyletének kaposvári fiók-intézte folyó évi május hó 7-én (vasárnap) a nyugdíj-egylet kaposvári fiók tagjainak hátramaradt árvaí és özvegyei segélyezésére fordítandó alap javára műkedvelői színelőadással egybekötött jótékony célú táncszertélyt rendez. Táncszertély az Ipar-venedéglőben. Előadás a sétatéri nyári színpadon. Pénztárnyitási d. u. 4 órakor. Előadás kezdete 8 órakor. Helyárak: Páholy 4 frt, kőrszék 1 frt, z-ölle 80 kr., zártszék 60 kr. Földszinti állóhely 40 kr. Jegyek előre válthatók Hagelman Károly és Löw Mór és testvére uraknál. Színré kerül: »A gyimesi vadvirág«. 1000 frt pályadíjjal jutalmazott népszínmű 3 felvonásban. Irta: Geey István. Zenéjét szerző: Konti József. Rendező: Domotör Béla ur. Karnagy: Hajba Kálmán ur. Sugó: Lauscs József ur. Személyek: Balánka János Dobay Vilmos, Örsze, a felesége Grosz Riza k. a., Imre, a fiuk Vágó Géza, Maria, leányuk Vargha Róza k. a., Öv. Fábrianné Julius Höger Juliska k. a., Gyurka, a fia Kelemen István, Rab Prezsmer Péter Wellisch Dezső, Magdolna, leánya Kohn Róza k. a., Plebanos Bódiss Ferenc, Törpe Csura, harangozó Vargha István, C-uráné Christ Róza k. a., Marci, a fiuk Ifj. Christ István, Bigyó, kisbőr Bódiss Géza, Bigyóné Pintér Gizella k. a., Csörgő István fiatal gazda Finlausz János, 1-ső, 2-ik, 3-ik öreg gazda Polgár György, Kutassy István, Röhner F. A. vőlegény nársz-nagya Kiss Ede, A menyasszony nársz-nagya Braun József, 1-ső 2-ik vőfély Benedek Pál, Kohn Ede, 1-ső, 2-ik nyoszolólány Mossy Irma k. a., Weisz Flóra k. a., 1-ső, 2-ik, 3-ik parasztleány Pintér Erzsé k. a., Turi Juliska k. a., Herc Paula k. a., Csicsa, Ferke, Vakcs cigányok Rosta István, Bódiss István, Bence Gyula. Leányok, legények, nársz-nép. Történik a Gyimesi-Felső-Lőkon. Balánka János udvarán.

— A nyomor áldozata Fonyód állomás körül 2 napon át egy foglalkozás nélküli egyen csavargott. A vasúti alkalmazottaknak feltűnt az illető magaviselete és kérdeztek tőle, hogy mit akar és miért nem lat dolga után. Az ismeretlen azt felelte, hogy Kanizsara akar menni. A harmadik nap a kikötő hidján agyonlőtte magát. Zsebében 2 krt találtak és egy levelet, melyben arra kéri a hatóságot, hogy ne küldjék ki, őt a munkanélküliségre és a nyomor vitte a házába. Kéri, hogy tisztelegessen takarítsák el. Kabátján és felszerelésén: Popper Ignác Kőszeg volt olvasható. Ennek folytán a főszolgabíró hivatal megkereste Kőszeg város rendőrségét aziránt, hogy ilyen nevű egyént nem ismernek-e ott? A válasz nemsokára megjött, mely szerint Kőszegről igen is elment egy Popper Ignác nevű egyén és így valószínű, hogy az öngyilkos az elmenttel azonos.

— Gyászrovat. Alulírott úgy saját, valamint az összes rokonság nevében fajtadomtól megtört szívvel jelentem, hogy felejtethetetlen ferjem Rosenberg Mihály életének 88-ik, boldog hazaságnak 60 ik évében, egy megboszlott állatnak áldozata lett a rövid betegség után jobbára szendellett. A megboldogultnak hűlt tetemei e hó 28-án délután fel 1 órakor fogták Fonyódon, a családi sírkertben örök nyugalomra tételni. Fonyód-fürdő, 1899. április hó 27-én. Áldás és békeség lebegjen a megboldogult hamvai felett! Rosenberg Mihályné, született Ungar Cecília neje, Rosenberg Simon,

Rosenberger Mária, Rosenberg Lina, Rosenberg Teréz, Rosenberg Muki, gyermekei. Rosenberg Mór, Rosenberg Gyula, Rosenberg Ödön, Rosenberg Gizi, Rosenberg Jolán, Rosenberg László, Rosenberg Gizi, Rosenberg Ilus, Rosenberg Irma, Rosenberg Pista Rosenberg Gyöngyi, Rosenberg János, Kohn Jenő, Kohn József, Kohn Ignác, Kohn Béla, Kohn Hermina, Kohn Vilma, Kohn Gizella, Kohn Mariska, unokái, Rosenbergné, született Hamburger Teréz, Rosenbergné, született Tandler Emma, menyei. Kohn Mór Kohn Adolf Hamburger József vejei. Rosenberg Pista Braun Olga dédunokái.

— Egyházi látogatás Gyurácz Ferenc a dunántúli ágostai evangélikus egyházkerület püspöke, a külső-somogyi evangélikus egyház-megyehez tartozó evang. egyház köz-ségeiben, nevezetesen: Vésén május hó 26-án, Iháros-Berényben május hó 27-én, Perrog-Szentkirályon május 28-án, Gyékényesen május 29-én, Nemes-Patróban május 30-án, Sandon május 31-én és Surdon június 4-én egyházi látogatást, illetve kánonika vizitációt tart.

Br. Hornig Károly veszprémi püspök a segedi esperesi kerület-híveit a bérmlás szentségében a következő sorrendben fogja vezetni: május 28-án Kéthelyen, május 29-én Tótszentpálon, május 30-án Marcaliban, 31-én Buzsákon, június 2-án Mésztegyén, június 3-án Felső-Segeden, június 4-én Tapsonyban, június 5-én Nemes-Viden, június 6-án Sámsonban és június 7-én Vörsön.

— A m. kir. államvasutak f. évi nyári menetrendje. A budapest—fiumei vonalon: A nappali gyorsvonatok Fiumében, a Fiume-Velencze és Fiume-Ancona között hetenként kétszer közlekedő gyorshajókkal és ezek által különösen Róma felé, illetve felől az olasz vasutak vonataival ugyanazon napokon, mint jelenleg a folyó évi nyári menetrend tartama alatt is közvetlen csatlakozásban lesznek és pedig a Budapest—Fiume irányú gyorsvonat minden hétfőn és csütörtökön, az Anconába — kedden és szombaton pedig a Velenczébe menő hajóval; a Fiume—Budapest irányú gyorsvonat pedig minden kedden és pénteken a Velenczéből, csütörtökön és vasárnap az Anconából érkező gyorshajóval áll közvetlen csatlakozásban. Ezen vonatok Fiumében azon napokon, a melyeken hajó összeköttetés van a hajóra, illetve hajóról való átszállás megkönnyítése céljából ezen is a kikötőhelyekre állítatnak. A Fiume felől Budapestre este 8 óra 35 pkor érkező gyorsvonatból Kaproncza állomáson az eddigi feltételes megállás helyett rendes megállás rendszeresített. Ellenben a Budapest k. p. u.-ról délután 3 órakor Fiuméba induló gyorsvonatnál a megállás csakélt igénybevérel miatt Sesvete állomáson megszüntetett. Továbbá a jelenleg Dombóvár és Gyékényes között személyszállításai közlekedő gyorsvonatoknak a személyszállítás az új dombóvár-dombóvári vonalra is kiterjesztetik. A Fiume és Delincze között június 1-től szeptember 30-ig, bezárólag vasár- és ünnepnapokon mindkét irányban egy-egy helyi személyvonat fog ismét közlekedni, mely Fiuméből délután 2 óra 4 pkor indul és Delinczére délután 4 óra 50 pkor érkezik; Delinczéről pedig este 7 óra 7 pkor indul és Fiuméba éjjel 10 óra 10 pkor érkezik. A kaposvár—fonyód-fürdőtelepi vonalon: Mult nyáron mindkét irányban közlekedett egy-egy fűrdő-vonat, az idén is naponta indítatik, de csak június 15-étől augusztus 31-éig bezárólag. E vonat Kaposvárról d. u. 12 óra 5 pcor indul és Fonyód-fürdőtelepre d. u. 2 óra 43 pkor érkezik, az ellenkező irányban pedig Fonyód-fürdőtelepről este 7 óra 5 pkor indul és Kaposvárra este 10 órakor érkezik. A somogy-szob—szg-györgyi vonalon június 15-étől augusztus 31-éig bezárólag vasár- és ünnepnapokon mindkét

irányban az idén is egy-egy fűrdő-vonat fog közlekedni, mely Somogy-Szobbról d. e. 11 óra 40 pkor indul és Balaton-Szt.-Györgyre d. u. 2 óra 48 pkor érkezik; Balaton-Szt.-Györgyről pedig este 7 óra 15 pkor indul és Somogy-Szobbra éjjel 10 óra 29 pkor érkezik.

— Kőszvényesek. Öröme, Ezren és ezren, kik csúsz és kőszvényes bajban szenvedtek, igazolják, hogy régi makacs betegségüket pár nap alatt az a kitűnő csúsz és kőszvény elleni kenőcs gyógyította ki, mely Zoltán Béla udvari szállító gyógyszer-tárában Budapesten 1 frtért kapható. Egy család se mulassza el e kipróbált páratlan kenőcsöt kéznél tartani.

— Városunk idegenforgalma. Pár hét óta nem lehet helyet kapni a kaposvári szállodákban. Minden hely el van foglalva. Az utazók az idén szokatlan nagy számban keresik fel városunkat, a mely körülmény minden este a kereskedelem fellendülésére mutat. A most folyó sorozások is szaporították [az idegeneket, a pécsi katonák jó része jelenleg szintén Kaposváron időzik, úgy, hogy ilyen élénkség már régen volt városunkban.

— Orvvadászok. A ropolyi erdőéség egyik Tóth nevű erdőkerülője a mult hétfőn az erdőben járva, két orvvadászt vett észre. Felhívására letették fegyverüket, melyeket az erdőkerülő magához vett. Midőn az illetőket a zselicskisladi főerdészhez akarta kísélni, az egyik hirtelen visszafordult és a mit sem gyanító erdőkerülőt a földre teperte. Társának pedig odakiáltotta, hogy huzza ki kését és vágja el az erdősnék a nyakát. A jómadárnak nem sok biztatás kellett és Tóth aligha szerencsétlenül nem járt volna, de végső erőmegfeszítésében sikerült az orvvadászt magáról lerázni és a futásban keresni menekedtet. Ekkor a jómadarak mind a három puskából utánna löttek, szerencsére azonban csak könnyebb sebet ejtettek rajta. A csendőrök már elfogták őket. Az illetők adatai árokmetszők, kik Kislaludon dolgoztak.

— A Jéggyár felszerelése már megérkeztek; most serényen dolgoznak azok összeállításán és így a gyár a kitűzött időre megkezdheti működését. A vidékre valószagos áldás lesz, mert eltekintve a természetes jeg tisztátalanságától, az idei enyhe télen alig lehetett jeget kapni, a melyet pedig drága pénzen összevásároltak, az legnagyobbbész elolvadt.

— Azok a jó falusiak. A kik kétségbe vonják a magyar nép romlatlan voltát, bizonyára meg fogják változtatni nézetüket, ha a következő józsi történetét végigolvassák. Az az egyenes észjárás tünik ki belőle, mely ugyszólván kizárólag a magyar nép sajátja. A kaposvári kir. Törvényszék meghagyta a h-i. önszegélyző szövetkezetnek, hogy a felügyelő bizottság által átvizsgált mérleget (Bilanz) a törvény értelmében felülvizsgálat végett a Törvényszéknél mutassák be. Ez a meghagyás leirhatlan consternációt okozott a derék magyar gazdák közt. Összeszedték összes hossz-, suly- és ürmértékeiket, mert azt hitték, hogy a Nagy-törvényen az 6 mázsáknak pontos voltáról akarnak meggyőződni. Mielőtt azonban mérő eszközeiket bemutatták volna, felkerestek egy tekintélyes helybeli kereskedőt, hogy előbb vizsgálja-e meg mérlegeiket, hogy pontosan lehet-e velük mérni, mert a törvényszék meg akarja azokat vizsgálni. A kereskedő mosolyogva világosította fel az atyafiakat, hogy a törvényen milyen méleget értettek, mire azok nagy vigan vitték vissza mérőeszközeiket, mert nagyon szomorkodtak azon, hogy kétségbe vonták mérlegeik pontos-ságát.

— Két éves énekesnő. Az amerikai lapok sokat írnak most egy csodagyermekről, a kétesztendő Miled Estelláról, akinek bámulatos zeneérzéke van. Az első hallásra a

legnehezebb dalt elénekli; s e mellett hangja oly édesen csengő, s oly kifejező, hogy megremegteti a szíveket. A csöpp teremtes, a kinek rendkívül fényes jövőt jósolnak, már nyilvános hangversenyt is adott, most pedig, természetesen szülei, hangversenykörútra indul. Ennek a csodagyermeknek közölte az akképét a »Budapest« egyik közlebbi száma. Egyáltalán a »Budapest«-nek nagy érdeme, hogy nemcsak a napi eseményeket illusztrálja, hanem a hazai és külföldi nevezetesebb egyének arczaival is megismerteti olvasóit. Ezekre rug évenként a közölt illusztrációk száma. Tagadhatatlan, hogy ezen a téren egyedül áll a »Budapest« a napi sajtóban. Aki tehát az eseményeket művészies kivitelű illusztrációkban is óhajja látni: annak bátran ajánlható a »Budapest« képes pol. napilap; annál is inkább, mert terjedelméhez képest rendkívül olcsó: egy hónapra 1 frt; negyedévre 3 frt. A megrendelések és előfizetések a »Budapest« kiadóhivatalához Budapest, IV. Sarkantyú-sutca 3. sz. a. küldendők. Ugyanott kívánatra mutatványszámokat is lehet kapni.

Völegények és a Budapestre rándulók figyelmébe ajánljuk azon remek szép ékszereket és ezüstárúkat, melyek a kolozsvári prot. szeretetház javára rendezett sorsjátékból visszamaradtak és Benedek Gábor és Testvére ékszerészeknél, Bpsten, Kossuth Lajos-utca 17. szám u. bámulatos olcsó eladásra vannak kiállítva. Ezen megbízható cég, melynek tulajdonosa 30 évi fenállás után a magánéletbe vonul vissza, feloszlásban van és f. é. augusztus 1-én teljesen megszűnik. Ennek következtében az összes arany és drágakő ékszereit, ezüstárúit és zsebóráit még a beszerzési áron alul is eladja. Evőkészletek 13 pr. ezüsből grammja faconnal együtt 5 kr.

— A t. hölgyközönségnek. Senki ne mulassza el a hírneves Pannonia crémet legalább egyszer használni. Bövebbet Eibach Ödön gyógyszerárának mai hirdetésében.

924. szám.

tk. 899.

Árverési hirdetményi kivonat.

A marcali kir. járásbíróság mint tkvi hatóság közhirre teszi, hogy Auszterlic és Ring cég kiskorpádi lakos végrehajtónak Kocsis Mihály és Papp Ferenc böhöneyi lakosok végrehajtást szenvedett ellen 24 frt 43 kr., tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtásban az árverést elrendelte.

Ennek következtében a kaposvári kir. törvényszék és a marcali kir. bíróság területén fekvő és Kocsis Mihály tulajdonát képező a böhöneyi 186. sz. tjkvben A + 1139/a hrsz. a. felvett ingatlan 344 frt, a böhöneyi 600 sz. tjkvben A + 1620 hrsz. ingatlanból Papp Ferenc 1/11-ed jutaléka 42 frt ugyanennek a böhöneyi 172. sz. tjkvben felvett ingatlanból földhaszon élvezeti és épület tulajdoni 1/11 jutaléka 19 frt végre ugyanennek a böhöneyi 1017. sz. tjkvben A + 1623. hrsz. ingatlanból 1/7 jutaléka 46 frt kikiáltási árban 1899. évi július hó 10-ik napjának délelőtti 10 órájkor Böhöney közszékházánál megtartandó nyilvános árverésen következő feltételek alatt fog eladás alá kerülni.

1. Ha a megállapított kikiáltási áron felül ígéretet senkisémet tenne, az árverésre kitűzött birtok szükség esetén a kikiáltási áron alul is eladni fog.

2. Árverezni kívánók tartoznak a kikiáltási árának 10%-át, vagyis 34 frt 40 krt, 4 frt 20 krt, 1 frt 20 krt, és 4 frt 60 krajcárt készpénzben, vagy az 1881. nov. 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8-ban jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. 60. 3-c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a a bíróságnál történt előleges elhelyezéséről kiállított elismervényt átszolgáltatni.

Marcaliban, 1899. évi április hó 14-én.

A kir. bíróság mint tkönyvhatóság.
REMSEY, kir. albiró,

Legnagyobb nyeremény

4-4

legszerencsésebb esetben

1.000,000 korona

Az összes 50,000 nyeremény

JEGYZÉKE

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben:

1.000,000 korona

A nyeremények részletes beosztása a következő:

Készpénzben fizetendő	Jutalom	Korona
1	nyer. 1	600000
1	"	400000
1	"	200000
2	"	100000
1	"	90000
1	"	80000
1	"	70000
2	"	60000
1	"	40000
5	"	30000
1	"	25000
7	"	20000
3	"	15000
31	"	10000
67	"	5000
3	"	3000
432	"	2000
763	"	1000
1238	"	500
90	"	300
31700	"	200
3900	"	170
4900	"	130
50	"	100
3900	"	80
2900	"	40
50,000	nyer. és jut. összegben	13.160,000

A negyedik nagy m. kir. osztály-sorsjáték nemsokára ismét kezdődik és

100,000 sorsjegyre 50,000 nyeremény

jut, vagyis az oldalt levő nyeremény-jegyzék szerint az összes sorsjegyek fele feltétlenül nyerhi fog.

A nyerési esélyek tehát, mint már általánosan ismeretes, óriásiak.

Összesen tizenhárom millió 160 000 koronát sorolnak ki biztosan. A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben

egy millió korona.

Szíves mielőbbi megrendeléseknél eredeti sorsjegyeket a tervszerű eredeti árban és pedig:

egy egész l. o. eredeti sorsjegyet 6 —
» fél » 3 —
» negyed » 150
» nyolcad » 75

küldünk szét utánvételt, vagy a pénz előleges beküldése ellenében.

A huzások után megküldjük tisztelt vevőieknek a hivatalos huzási jegyzéket, hivatalos tervezetek pedig díjtalanul állanak rendelkezésre. A huzások a magy. kir. kormány ellenőrzése mellett nyilvánosan történnek és azoknál mindenki megjelenhetik.

Kérjük a rendelményeket mielőbb, legkésőbb azonban

f. é. május 18. és 19-ig

hozzánk beküldeni.

Török A. és Tsa.

a m. kir. szab. osztálysorsjáték főel-
árusítói

Budapest, V., Váci-körnt 4/a.

Sok és nagy nyereményt fizettünk tisztelt vevőinknek; rövid idő alatt körülbelül egy és fél millió koronát.

Rendelőlevél levágandó.

Török A. és Társa uraknak Budapest.

Kérek részemre 1. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt küldeni.

Az összeget _____ frt } utánvételezni kérem } A nem tetsző tör-
postautalvánnyal küldöm. } lendő.

Pontos cím.

3890. sz.
1899.

Árlejtési hirdetmény.

Kaposvár rendezett tanácsu város által az ugynevezett «Bükki csárdai» ingatlanon felállítandó gyepmester lakás, istálló és kut építése 1899. évi május hó 15-én d. e. 9 órakor a v. mérnök hivatalos helyiségében nyilvános szóbeli ajánlat útján fog biztosíttatni.

Összes építési költség 3333 frt 56 kr. Ennek 5%-a vagyis 168 frt 68 kr. az árlejtés megkezdése előtt készpénz vagy helyi takarékpénztári könyvben leteendő.

Terv, költségvetés és feltételek a v. mérnök hivatalos helyiségében a hivatalos órák alatt betekintheők.

Kaposvár, 1899. április 21.

Polgármester megbízásából:

Bereczk Sándor,
városi mérnök.

Szenes Ede szállodája a „Magyar királyhoz.”

Budapest, Dorottya utca 2. sz. Gisellátér sarok.

Elsőrendű szálloda, 1897. november óta birtokomban van s személyes vezetésem alatt áll. A szálloda, mely az ujkor minden igényeinek megfelelően teljesen újonnan és kényelmesen be van rendezve csakis magas és világos szobákkal, sok kényelmes és előkelő családi apartemenekkel, társalgó és írótermekkel bir, és mindenütt villamos világítással van ellátva. Figyelmes szolgálat mellett olcsó árak. Szobák 1 frtől feljebb. Kitűnő konyha, pilsoni árúher-féle sör. Kényelmességénél fogva hosszabb tartózkodásra igen ajánlható

kiváló tisztelettel:

Szenes Ede

tulajdonos.

9 — 10.

Hirdetések
jutányos áron
felvétetnek
e lap
kiadóhivatalában.

3627.
1899.

Kaposvár rdtváros tanácsától.

Hirdetmény!

Közzététetik, hogy az állatvásártér a sertés-piacz átellenében az állategészségügyi törvény s annak végrehajtása tárgyában kibocsátott rendeleteknek megfelelően berendeztetvén, azon hetenként minden pénteken a szarvasmarha, borju, kecske, juh és bárányvásár

f. évi május hó 3-tól

fog megtartatni.

A vásárlátogatók egyidejűleg figyelmeztetnek, hogy a vásártérre csak állatok hajthatók be, míg a kocsik czélszerű elhelyezésére a vásártér átellenében levő vendéglő udvarban jelettet ki megfelelő tér.

Kaposvár rdtváros tanácsának 1899. évi április hó 10-én tartott üléséből.

Németh István,
polgármester.

2—10

A m. kir. szab. osztálysorsjáték főelárusítói: Kaposvárrott.
FLEINER SAMU butorkereskedő Korona-utca.
GOITEIN MÓR órás- és ékszerész Korona-utca.

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség becses figyelmébe ajánlani a legközelebb meginduló IV. m. kir. szab. osztálysorsjátékot, mely meghozza azt a kedvező alkalmat, hogy mindenki próbára tehesse a szerencse szeszélyes Istennőjét, annál is inkább, mert ezen sorsjáték a lehető legkedvezőbb nyerési esélyeket nyújtja, ugyanis.

100.000 sorsjegy között nem kevesebb mint

50,000 nyeremény.

kerül kisorsolásra

13 millió 160,000 korona értékben

tehát minden második sorsjegynek nyerni kell.

Főnyeremény a legszerencsésebb esetben

Egy millió korona.

kisorsolásra kerül ugyanis

Egy jutalom 600,000 korona értékben

továbbá főnyeremények 400.000, 200.000, 100.000, 90.000, 80.000, 70.000, 60.000 korona értékben, ezen kívül még számos nagyobb nyeremény.

Azon feltevésben, hogy a n. é. közönség köréből számosan óhajtanak e sorsjátékban részt venni, bátorodunk főelárusítói irodánkat ajánlani azzal, hogy megrendeléseikkel bennünket megkeresni sziveskedjenek, melyeknek gyors és pontos elintézése irodánknak mindig főelve lesz.

Kitűnő tisztelettel

3—26.

Fleiner Samu.

Goitein Mór.

Pannonia crème

a legkitünőbb és teljesen ártalmatlan arc kenőcs, mely eltávolítja a szepőket, májfoltot, bőrrakát, pattandásokat, s a bőr mindennemű tisztátlanágát.

Biztos hatása már néhány nap alatt észlelhető.

Egy tégely ára 60 kr.

Legfinomabb Pannonia piperezappan 40 kr.

Főszétküldési raktár:

EIBACH ÖDÖN gyógyszerháza.

Buda-pesten, VI. Andrássy-ut 55.

Főraktárak:

Török József gyógyszerháza, Király-u/c 12.

Egger A Fiai gyógyszerháza, Váci-körut 17

Kapható minden gyógyszerházaiban.

2-5.

Csakis ezen védjeggyel valódi Utánzások miatt nagyon ügyeljünk a **Schaffer Róza** névre



Szépség gazdagság! Szépség hatalom!

Ezt a legdrágább kincset megszerezhetni eddig csakis a

Mme Rosa Schaffer

szerb. kir. udv. és kamarai szállítónő, Bécs, I, Graben 14. által föltalált és használt szépítőszerek által sikerült.

Törvényesen védve

Poudre ravissante

cs. és kir. kiz. szab. Minden hölgynek, ki egyszer próbálta, nélkülözhetetlenné; a bőrt vakító fehérré varázsolja és pompás zomanca alatt bőrkiütések anyajegyek és himlőhelyek is eltűnnek. — A ráncokat és redőket kisimítja, a káros szépítőszerek által kitágított likacsokat összehuzza és az arcnak üde, rózsás, fiatal színt kölcsönöz. Ez az egyetlen puder, melynek használata után mosakodni lehet, anélkül, hogy szenzációs hatása a bőrről eltűnnék. Egy doboz ára 2 ft 50 kr. és 1 ft 50 kr.

Crème ravissante

évtizedekkel fiatalít, a bőrt ruganyosan és simán tartja, esténként minden hölgynek használnia kellene. Egy tégely 1 ft 50 kr.

Eau ravissante

megőrzi a bőr üdeségét, erősíti és legkitünőbb, biztos hatású toilett-víz. Egy üveg ára 2 ft 50 kr.

A Ravissante crème, puder és víz

az 1897. évi párisi és londoni nemzetközi kiállítás: on nagy arany éremmel lett kitüntetve. Minden hölgynek, aki redőitlen, márványfehér homlokot akar, legjobban ajánlható a cs. kir. szab. homlokkötő darabonként 1 ft 50 kr-ért és a „Savon-Ravissante“ kiváló szépségzappan hölgyek és urak részére, darabonként 80 kr-ért. Valamennyi készítményem csodálatos hatásaért teljes kezességet vállalok. Számtalan elismerő és köszönő irat betekinthető a legmagasabb körökből és csak diszkréció miatt nem közölhetők.

Központi raktár: Rosa Schaffer, Bécs, I., Graben 14. 12-12

Olesőbb mint minden fővárosi vagy vidéki hasonló vállalat.

BOROVITZ MANÓ

Cement, mozaikáru és agyagkályha gyár, aszfaltozási és Cementbeton vállalkozó

* Kaposvárott, Korona-utca 9. szám. *

Vállalkozik:

mindennemű járdák, kocsutak, magtárak, kőházak, templomok **aszfaltozására,**

granit-, mozaik-, terazzo-cement vagy mozaik lemezeli **burkolására**

Udvarok és utcák

csatornázására

Fedéllemez)
Facement) befűdésekre
Cementlemez)

Nedves falak száraztátétele aszfalttal stb. készítésére helyben és vidéken.

Raktáron tart:

Saját készítményű agyag kályhákat, cement és mozaik-lemezeket, cement tetőlemezeket,

ugy szinte:

aszfalt fedéllemezeket, aszfalt elszigetelő lemezeket.

Prima carbolíneumot.

Kőszén kátrányt.

Román cementet, Portland cementet, Kögyagesőveket, Alagesőveket, Kéményrakványokat.

Kerám és metlachi lapokat, tűzálló chamotte téglákat és földet.

Megrendeléseket teljesít:

Építőmészre

Portland és Román cementekre

egész vasuti koci rakományban.

Minden vasut állomásra legolcsóbb fix árakban.

Legszebb és legtartósabb kivitelben.

7-12.